Localidade de destino: Rio de Janeiro/RJ
Período de afastamento: 31/03/25 a 03/04/25
Evento e justificativa: Participação na 15ª edição da LAAD Security & Defence 2025.
Condição: Com ônus

Protocolo: 2025001225065
Assunto: Avanço
Processo: 25/1400-0001490-9
Nome: Helen Oliveira do Nascimento
Identificação Funcional/Vínculo: 3953343/2
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Técnico Tributário da Receita Estadual - A
Lotação: SEFAZ - Divisão Administrativa

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inc. VI,
CONCEDE Avanço 2 no percentual de 5% a contar de 16/01/2025.

Protocolo: 2025001213612
Assunto: Exoneração
Processo: 25/1204-0001169-4
Nome: Caroline Dias Nesi
Identificação Funcional/Vínculo: 4860454/2
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Escrivão de Polícia - 1a
Lotação: PC - DPPA de Viamão - 1ª DPRM/DPM

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inciso I,
EXONERA, a pedido, a contar de 20/01/2025, nos termos do artigo 56, inciso I, da Lei Complementar nº 10.098/1994.

Protocolo: 2025001226634
Assunto: Substituição - Função Gratificada
Processo: 25/2441-0001293-1
Nome: Sâmara Raíssa Schmidt Aguiar
Identificação Funcional/Vínculo: 3939685/4
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista em Gestão de Saúde - Ciências Jurídicas e Sociais - C2
Lotação: Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do - Gerência de Promoção e Prevenção em Saúde

O(A) SECRETÁRIO(A) DESTA PASTA, no uso da competência delegada pelo inciso XVIII do art. 2º do Decreto n.º 53.481, de 21
de março de 2017, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei Complementar n.º 10.098, de 3 de fevereiro de 1994,
DESIGNA para exercer, em caráter de substituição, a Função Gratificada Transversal - 08, com os encargos de Gerente na

Gerência de Promoção e Prevenção em Saúde do Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores Públicos do Rio Grande do Sul
– IPE Saúde, vinculado à Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão, na vaga n.º 552553000008, nos impedimentos legais
e eventuais da titular Denise da Silva Teixeira, identificação funcional n.º 4679369/02.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001228665

ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0166/2025 Objeto : Registro de preços de alimentação humana- produtos de origem vegetal in natura (Região 509).
DATA: 24/03/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1300-0005183-6.

EDITAL PE 9132/2025 Objeto: Serviços de planejamento, gerenciamento, organização, promoção, coordenação, recepção,
operacionalização, produção, assessoria, e instalação de equipamentos de informática, som áudio e vídeo, material de consumo,
material promocional, sinalização, locação de estrutura e instalações temporárias, prestação de serviços de alimentação para a
realização do 2º SEMINÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO RS.

Porto Alegre, quarta-feira, 12 de março de 2025 29Diário Oficial Nº 49

DATA: 26/03/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2100-0002016-9.

EDITAL PE 9133/2025 Objeto: Serviço de apoio administrativo e limpeza, de natureza contínua, com dedicação exclusiva de
mão-de-obra nas Centrais de Atendimento ao Cidadão - Tudo Fácil.
DATA: 26/03/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1300-0006476-8.

EDITAL PE 9130/2025 Objeto: Serviços de vigilância ostensiva desarmada e armada no Hemocentro regional de Passo Fundo.
DATA: 27/03/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2000-0106214-3.

EDITAL PE 9131/2025 Objeto: Serviços de conectividade com a nuvem pública Azure da Microsoft para os Data Centers da
SEFAZ/RS mediante fornecimento de conexão privada do tipo MPLS ao Data Center da nuvem pública da Microsoft por meio de
enlaces de fibra óptica, conexão não fracionada (taxa de transferência total em um único acesso), com taxa de transferência
simétrica, full duplex, com velocidade de 2Gbps (dois Gigabits por segundo) expansível até 5Gbps (cinco Gigabits por segundo),
garantida, entre a Rede da SEFAZ/RS e a nuvem Azure da Microsoft, incluindo toda a infraestrutura necessária ao funcionamento
da solução.
DATA: 27/03/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1400-0000428-8.

ABERTURA CONCORRÊNCIA
EDITAL CRE 0024/2025 Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de obra de pavimentação, passeio

público e sinalização viária do Loteamento denominado Cidade Alta II, no município de Muçum/RS.
DATA: 26/03/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2600-0000817-3

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Pregão Eletrônico 0166/2025 Processo 24/1300-0005183-6

Objeto : Registro de preços de alimentação humana- produtos de origem vegetal in natura (Região 509).
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital em epígrafe.

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0146/2025 Processo 25/1300-0000838-3

Objeto: Registro de preços de equipamentos/componentes/acessórios para rádio telecomunicação; bombas/
motobombas/compressores/componentes/acessórios.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão para
o dia 17 de março de 2025, às 14 horas.

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 9117/2025 Processo 23/1203-0028137-0

Objeto: Ministrar 03 (três) Cursos Ground School, iniciais para habilitação dos pilotos na aeronave King Air B200, para o
efetivo do Batalhão de Aviação da Brigada Militar.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, para responder pedidos de esclarecimentos, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação,
conforme a legislação vigente.

AVISO DE ANULAÇÃO
Concorrência Eletrônica 0018/2025 Processo 24/0602-0010075-5

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a anulação do certame acima informado, para ajustes no
edital sobre o critério de julgamento e forma de apresentação das propostas em percentuais, a qual encontra-se disponível no site
www.compras.rs.gov.br.

AVISO DE ERRATA
Pregão Eletrônico 0161/2025 Processo 25/1300-000924-0

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o que segue: Na publicação do Diário Oficial do Estado –
DOE, página 10, referente à “AVISOS DE RETIFICAÇÃO”, processo 25/1300-000924-0, onde se lê: “Objeto: Registro de preços de
gás GLP de uso doméstico – carga 20 Kg”, leia-se “Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais/acessórios para
projeção/vídeo/foto/som.”

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

Porto Alegre, quarta-feira, 12 de março de 2025 30Diário Oficial Nº 49

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 263/2025
Objeto(s): 0380.0456.010016 LIXEIRA - C/ PEDAL POLIPROPILENO MÍNIMO 50L BRANCA - RETANGULAR R$ 84,78 un
Processo: 24/1300-0007514-0, Edital: 0079/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: PLANEJAR DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA, com CNPJ 26.405.348/0001-52.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/166/1

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 269/2025
Objeto(s): 0360.0222.009992 PENEIRA - AÇO INOXIDÁVEL 240,00MM CABO:S R$ 20,00 un
0360.0222.000030 ESCORREDOR - MASSA - ALUMÍNIO - CAPACIDADE MÍNIMA 21L R$ 80,85 un
0360.0633.000176 FORMA - ASSADEIRA N° 02 - ALUMÍNIO - RETANGULAR - 310MMX210MMX50M R$ 24,00 un
0360.0350.000007 MARMITÃO TÉRMICO - ALUMÍNIO 40L R$ 659,92 un
Processo: 24/1300-0007430-5, Edital: 0052/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: MACRONEXUS SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA, com CNPJ 53.737.931/0001-33.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/81/1

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE JUNHO DE 1993
O DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE FORNECEDORES DA SUBSECRETARIA DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO

DO RS, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no processo nº 24/1300-0000902-3 , após esgotadas as
tentativas de notificação por correio eletrônico e correspondência com aviso de recebimento, Nutrição Sr. FÁBIO PIZZATO
VICENTIM (CPF nº XXX.968.840-XX) , para tomar ciência do teor do AVISO DE APLICAÇÃO DE SANÇÃO ADMINISTRATIVA
Nº 08/2025, publicado no DOE/RS de 05.02.2025, páginas 11/12.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RGS
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Gabinete da Presidência
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Licitações
Protocolo: 2025001228193

Assunto: Dispensa
Processo: 25/0489-0000183-7

Licitações

DISPENSA DE LICITAÇÃO - ESP-1/2025

Processo de Dispensa de Licitação ESP-1/2025 nos termos do Art. 29, Inciso VII, da Lei Federal nº 13.303/2016 para contratação
de elaboração, operacionalização e execução de concurso público, com FUNDATEC - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE EMPRESA
DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS, pelo Preço Total de R$ 146.791,00 até 2.000 inscritos (para inscrições excedentes o valor será de
R$ 53,00 por inscrito), com prazo de contratação de 12 meses. Porto Alegre/RS, 11 de março de 2025.

BADESUL DESENVOLVIMENTO - AGÊNCIA DE FOMENTO RS
CLAUDIO LEITE GASTAL - DIRETOR-PRESIDENTE

Rua Gen. Andrade Neves, 175
Porto Alegre / RS / 90010-210

Superintendência Jurídica

Porto Alegre, quarta-feira, 12 de março de 2025 31Diário Oficial Nº 49